INDICAÇÃO Nº 00036/2019

Solicita ao Deputado Junior Geo, fazer gestão ao Estado,
com vista a promover autonomia às Unidades de Ensino,
para a adotar seu próprio uniforme.

Ao Excelentíssimo Senhor
João Camargo
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
apresentação em plenário e a devida aceitação por parte da Mesa Diretora, seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Junior Geo,
solicitando que ele faça gestão junto ao Governo do Estado do Tocantins, no sentido
de dar autonomia para que cada Unidade de Ensino da Rede Pública Estadual tenha
o direito de adquirir seu próprio uniforme, respeitando assim, a história e a
identidade de cada instituição.

A designação de uniforme padrão em todo o Estado, não contribui para uma
verdadeira autonomia das Unidades Educacionais e nem premia ou valoriza a
história, a cultura, os costumes e as particularidades do universo que integra cada
Escola.

A Escola além da sua trajetória histórica peculiar, é um centro convergente da
comunidade com toda a sua identidade própria e, consequentemente um espaço
irradiador do conhecimento, do exercício da cidadania e da liberdade. Por isto, mais
do que justo esta instituição de ensino possuir a sua identidade própria estampada
em seu uniforme.

Esta medida contribui para o sentimento de civismo e de orgulho dos alunos,
e para a autonomia da Unidade de Ensino no sentido de contar a sua história e o
costume do seu povo através do uniforme, que é, sobretudo, uma marca que
representa e caracteriza a cada uma destas Escolas em nosso Estado.

Gabinete do Vereador, 30 de março de 2019.

Professor Deley
Vereador (PSC)